教育部訪視及輔導全國樂齡學習中心計畫

壹、依據

依據「教育部補助辦理樂齡學習活動及獎勵直轄市縣（市）政府辦理樂齡學習業務實施要點」第8點第3項之規定，訂定本計畫。
貳、目標

一、輔導各樂齡學習中心（以下簡稱樂齡中心），明確掌握樂齡學習經營重點與績效目標。

二、輔導各樂齡中心落實目標導向之經營成效，以開設活躍樂齡學習課程，發展各樂齡中心之特色並提升執行成效。

參、辦理單位

主辦單位：教育部（以下簡稱本部）

承辦單位：國立臺灣師範大學、國立暨南國際大學、國立中正大學、國立高雄師範大學（以下簡稱各區輔導團）
協辦單位：各直轄市、縣（市）政府（以下簡稱各縣市政府）

肆、實施對象 

一、對象：
(1) 新辦及更換經營團隊者之樂齡中心。

(2) 2年以上未曾訪視之樂齡中心，依其執行成效及核結情形進行抽訪。
(3) 示範及優質樂齡中心以近2年未曾訪視者為原則。
(4) 前一年度受訪未佳之樂齡中心：前一年度「評估項目」其中2項以上(含2項)之「評估結果」低於3分者(不含3分)，需再次受訪，訪視形式由各輔導團決定。

二、前述抽訪之樂齡中心，得由各區輔導團召開各縣市政府會議，確認符合上述條件之樂齡中心，並將抽訪之樂齡中心名單於每年3月底前（遇假日則順延）函送本部，俾本部函請各縣市政府轉知樂齡中心，如訪視名單有變更，各區輔導團應於訪視前1個月函送本部。
伍、實施期程

一、以每年4月至9月為原則，各階段期程如下：
（一）第1階段（每年4月）：新辦及更換經營團隊之樂齡中心進行期初輔導。
（二）第2階段（每年5至7月）：2年以上未曾訪視之樂齡中心及，依其執行成效及核結情形進行抽訪，及前一年度受訪未佳之樂齡中心。
（三）第3階段（每年8至9月）：新辦及更換經營團隊之樂齡中心期中輔導。
二、本計畫實施期程應考量以防疫為優先，得依據各區輔導團與各縣市政府協調後，依實際規劃之期程辦理訪視。
陸、實施項目

一、實施方式

（一）新辦樂齡中心：係指訪視當年設置（含更換經營團隊者）之樂齡中心，由各區輔導團進行2次實地輔導。
1. 期初輔導：由各區輔導團安排，採座談方式進行，新辦中心需備妥年度申請計畫，並簡報當年度申請計畫重點，表格如附表1。
2. 期中輔導：由分區輔導團與各縣市政府協調，安排訪視時程。
3. 上述2次之實地輔導時程，其中1次得與各縣巿政府訪視督導之時程結合辦理。

（二）續辦樂齡中心：係指辦理1年（含）以上之樂齡中心，由各縣市政府依據「終身學習法」第14條之規定自訂每年訪視數量，各區輔導團則配合抽訪。
（三）樂齡學習示範及優質中心：以近2年未曾訪視者，由總輔導團採實地訪視。
二、訪視流程

（一）行前共識會議：
1.各區輔導團於行前，得聘請區域內之相關專家學者組成訪視小組，並召開訪視委員共識會議，就訪視建議、訪視表撰寫等合併處理，達成共識。
2.本訪視計畫如有與各縣市政府地方委員採聯合訪視，請各縣市政府於會前邀集地方委員與輔導團委員召開訪視標準共識會議、互相交流，避免意見分歧。前述地方委員之聘請，建議邀請對高齡教育學者專家或具豐富樂齡實務經驗的教育工作者。
（二）實地輔導流程：

1. 每一樂齡中心輔導時間以1小時為原則，如有例外，以實際聯繫時間為主，訪視輔導當日請各縣市政府協助安排交通事宜。

2. 實地輔導流程表（得依實際狀況調整時間分配）

	輔導時間
	輔導內容

	10分鐘
	中心簡報

	10分鐘
	環境參觀

	15分鐘
	資料檢閱

	25分鐘
	綜合座談


（三）訪視表撰寫：各區輔導團訪視委員就樂齡中心之簡報及檢核其自評表（如附表2）後，並配合中區輔導團研發之「高齡友善學習環境自我檢表」(請至樂齡學習網/法規政策/計畫下載)，依據本計畫之「評估項目」勾選「評估結果」，並詳細說明該樂齡中心之特色及優點、值得推薦之課程，有關「改善建議」事項需具體描述，委員建議訪視紀錄表（如附表3）。
柒、訪視結果之後續運用

各區輔導團於訪視後2週內，彙整各縣市政府轄屬樂齡中心訪視紀錄，並就縣市推動樂齡學習工作提供整體建議事項，函送本部後，提供縣市後續推動參考。

新辦之樂齡學習中心期初訪視表
縣市名稱：                     中心名稱：               樂齡學習中心
承辦單位：                         訪視日期：    年  月  日
預定揭牌日期：      月      日(如有確定請填入)
預定開課時間：      月      日(請明確填入)
	壹、輔導項目
	訪視委員建議

	環境空間布置
	

	團隊運作情形
	

	課程排定情形
	

	與附近資源及社區結合情形
	

	整體綜合建議

	一、特色及優點
	

	二、改善建議
	對於樂齡學習中心之建議：



	
	對於縣市政府輔導新辦樂齡中心之建議：




訪視人員簽名：                   
樂齡學習中心訪視輔導自評說明表
縣市名稱：                           樂齡中心名稱：                  
承辦單位：                           樂齡中心成立年度：      年
性質：□新辦 □續辦 □優質 □示範 □優先區   填表日期：   年   月    日
	評估
層面
	評估項目
	內容說明

	一、基本經營
	1.願景目標
	請敘明中心願景及今年度預定完成目標
願景：
目標：

	
	2.友善環境
	請敘明中心如何營造高齡友善學習環境？可參考「高齡友善學習環境自我檢核表」勾稽及檢視各指標達成情形。


	
	3.空間開放頻率
	中心開課時間請打V，中心開放時間(未開課但可供學員自由交流)請打O
時段
一

二

三

四

五

六

日

上午

下午

晚上



	
	4.對外拓點情形(新辦免填)
	1.本鄉(鎮市區)共有_____個村(里)
2.今年度拓點______個村(里)，共計______個拓點數
3.拓點數未達申辦計畫預定數，原因：__________________

	
	5.學員人數增長情形
	請呈現近3年的學員人數增長情形
年度

(由舊至新)
學員總人數

成長人數

成長比例

＿＿＿年

＿＿＿人(A)

-

-

＿＿＿年

＿＿＿人(B)

＿＿＿人

(B-A)

＿＿＿%

(B-A)/A

＿＿＿年

＿＿＿人(C)

＿＿＿人

(C-B)

＿＿＿%

(C-B)/B

＿＿年___月
＿＿＿人(D)

-

-



	
	6.學員背景分析情形
	1.截至_____月，學員人數共_____人；男性______人；女性______人。
2.請呈現今年度學員的年齡分布。

年齡層

人數

占總人數百分比

未滿55歲
＿＿＿人

占總人數＿＿＿%

55~64歲

＿＿＿人
占總人數＿＿＿%
65~74歲

＿＿＿人
占總人數＿＿＿%
75~84歲

＿＿＿人
占總人數＿＿＿%
85歲以上

＿＿＿人
占總人數＿＿＿%
※請說明接受未滿55歲學員報名之理由(如無則免敘明)：
3.請呈現今年度學員的教育程度分布。

教育程度

人數

占總人數百分比

國小(含)以下
＿＿＿人
占總人數＿＿＿%
國中

＿＿＿人
占總人數＿＿＿%
高中職

＿＿＿人
占總人數＿＿＿%
專科

＿＿＿人
占總人數＿＿＿%
大學

＿＿＿人
占總人數＿＿＿%
研究所(含)以上
＿＿＿人
占總人數＿＿＿%
4.請呈現鄉鎮市區人口數及學員比例。

年齡層

人口數

學員數

占總人數百分比

55歲以上

＿＿＿人
＿＿＿人
占總人數＿＿%
65歲以上

＿＿＿人
＿＿＿人
占總人數＿＿%


	二、課程規劃與教學
	1.課程執行情形
	今年度課程執行情形：

課程類別及時數

計畫申請時數(A)

截至＿＿月

已執行時數(B)

百分比

(C=B/A)

樂齡核心

＿＿小時
＿＿小時
＿＿%
自主規劃

＿＿小時

＿＿小時
＿＿%
貢獻服務

＿＿小時

＿＿小時
＿＿%
總計

＿＿小時

＿＿小時
＿＿%


	
	2.中心推薦之核心課程
	□無，暫不推薦

□有，課程名稱＿＿＿________，授課老師＿＿＿__＿＿，
  原因為＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿____＿＿＿

	
	3.中心推薦之自主規劃課程
	□無，暫不推薦

□有，課程名稱＿＿＿________，授課老師＿＿＿__＿＿，
  原因為＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿____＿＿＿

	
	4.中心推動貢獻服務情形(新辦免填)
	樂齡中心服務社區整體情形

樂齡學習服務社團/貢獻服務方案

地點/
對象

場次

時數

服務
人次

合計


	
	5.課程設計深化情形
	請敘明具有深化設計的課程

說明：對於新舊學員開設課程有區隔，針對同一類型課程開設初進階班別、開設超過2年以上之課程能轉型為樂齡學習社團、自主規劃課程延伸為貢獻服務方案、自主規劃課程設計能融合活躍老化意涵。

	
	6.課程效益評估-學員學習面
	□無

□有，請勾選以下項目（可複選）
  □進行課程滿意度調查 
  □紀錄樂齡故事(學習、改變、增能)
  □展現學習成果作品

  □設有學員無記名意見反應箱

  □其他：____________________（請說明）

	
	7.課程效益評估-講師教學面
	□無

□有，請勾選以下項目（可複選）
  □評估講師教學表現

  □建立教學紀錄之機制

  □其他：______________________（請說明）

	三、專業成長
	1.主任或承辦人員參與研習情形
	請列出今年度主任或承辦人參與研習情形

姓名/職稱

辦理單位

研習名稱

時數



	
	2.師資參與研習情形
	1.現有師資共_____人；男性_____人；女性_____人；
2.請呈現講師的教育程度分布
教育程度

人數

占總師資百分比

國小(含)以下
＿＿人

占總師資＿＿%

國中

＿＿人

占總師資＿＿%

高中職

＿＿人

占總師資＿＿%

專科

＿＿人

占總師資＿＿%

大學

＿＿人

占總師資＿＿%

研究所(含)以上
＿＿人

占總師資＿＿%

3.請列出具有樂齡學習專業人員資格之講師
序號
姓名

樂齡學習專業人員資格

4.請列出今年度師資參與研習情形

姓名

辦理單位

研習名稱

時數



	
	3.志工參與研習情形
	1.截至_____月，志工人數共_____人；男性______人；女性______人
2.請列出今年度志工參與研習情形

辦理單位

研習名稱

時數

人數

縣市政府
樂齡學習輔導團

中心自辦

其他單位



	四、資源連結(新辦免填)
	中心擁有的資源以及運用情形
	請敘明樂齡中心與社區資源運用、整合情形
說明：運用中心周邊資源行銷宣傳作為，如：參與鄰近社區活動、與其他單位合作、外部物資提供或捐款等資源連結及運用之作法。

	五、行政層面
	1.經費運用成效
	請敘明教育部補助的經費運用狀況



	
	2.設備保管狀況
	請敘明教育部補助的設備運用及管理


	
	3.成果按期上傳情形
	請敘明樂齡中心每月運用樂齡學習網上傳課表或預告課程及於樂齡學習專案資料庫平臺按期上傳成果情形


	六、改善情形
	針對前次訪視建議改善情形
	請呈現前次訪視建議項目，說明改善情形

前次訪視建議

改善情形



	七、整體面向
	1.需要支援或協助的項目
	□無

□需要支援或協助的是＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿

	
	2.中心特色亮點
	本中心最想要讓別人看見的亮點是＿＿＿＿＿＿＿＿＿

＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿＿


樂齡學習中心訪視輔導委員建議紀錄表
縣市名稱：                           樂齡中心名稱：                  
承辦單位：                           樂齡中心成立年度：      年
性質：□新辦 □續辦 □優質 □示範 □優先區  填表日期：    年   月   日
評分結果分成五個等級，請參考「樂齡學習中心訪視輔導自評表」，「1分」代表待改善、「2分」代表尚可、「3分」代表普通、「4分」代表良好、「5分」代表優質。

	評估層面
	評估項目
	評估結果

待改善       優質

	一、基本經營
	1.願景目標
評估標準：能反應高齡學習的精神。
	1
	2
	3
	4
	5

	
	2.友善環境
評估標準：營造氛圍適合樂齡學員學習交流。
	1
	2
	3
	4
	5

	
	3.空間開放頻率

評估標準：

(1) 新辦中心(含優先區)：約每週4小時。

(2) 續辦中心(含優先區)：約每週6小時。

(3) 優質中心：約每週10小時。

(4) 示範中心：約每週12小時，中心每週至少開放5天。
	1
	2
	3
	4
	5

	
	4.對外拓點數(新辦免評)
評估標準：

(1) 新辦：免規劃拓點。

(2) 續辦1年：至少維持2個村里或社區拓點。

(3) 偏鄉、離島及續辦2年：至少維持4個村里或社區拓點。

(4) 續辦3年以上：至少維持6個村里或社區拓點。

(5) 優質中心：至少維持8個村里或社區拓點。

(6) 示範中心：至少維持10個村里或社區拓點。
	1
	2
	3
	4
	5

	
	5.近3年學員人數增長情形

評估標準：學員人數建議每年至少成長10%。
	1
	2
	3
	4
	5

	
	6.學員背景分析情形
	1
	2
	3
	4
	5

	二、課程規劃與教學
	1.課程執行情形

評估標準：

月份

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

執行%

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100


	1
	2
	3
	4
	5

	
	2.中心推薦之核心課程
	1
	2
	3
	4
	5

	
	3.中心推薦之自主規劃課程
	1
	2
	3
	4
	5

	
	4.中心推動貢獻服務情形(新辦免評)
	1
	2
	3
	4
	5

	
	5.課程設計深化情形

評估標準：對於新舊學員開設課程有區隔，針對同一類型課程開設初進階班別、開設超過2年以上之課程能轉型為樂齡學習社團、自主規劃課程延伸為貢獻服務方案、自主規劃課程設計能融合活躍老化意涵。
	1
	2
	3
	4
	5

	
	6.課程效益評估-學員學習面

評估標準：進行課程滿意度調查、紀錄樂齡故事(學習、改變、增能)、展現學習成果作品、設有學員無記名意見反應箱等作法，以評估學員學習效益。
	1
	2
	3
	4
	5

	
	7.課程效益評估-講師教學面

評估標準：透過評估講師教學表現、建立教學紀錄之機制等作法，以評估講師教學效益。
	1
	2
	3
	4
	5

	三、專業成長
	1.主任或承辦人員今年度參與研習情形
評估標準：主任或承辦人員參與縣市政府聯繫會議、樂齡學習輔導團培訓研習情形，每中心至少2人參與。
	1
	2
	3
	4
	5

	
	2.師資今年度參與研習情形
評估標準：師資參與縣市政府聯繫會議、樂齡學習輔導團培訓研習情形，每中心建議至少15%老師參與培訓研習。
	1
	2
	3
	4
	5

	
	3.志工今年度參與研習情形
	1
	2
	3
	4
	5

	四、資源連結(新辦免填)
	中心擁有的資源以及運用情形

評估標準：運用中心周邊資源行銷宣傳作為，如：參與鄰近社區活動、與其他單位合作、外部物資提供或捐款等資源連結及運用之作法。
	1
	2
	3
	4
	5

	五、行政層面(由縣市政府人員評核)
	1.經費運用成效
	1
	2
	3
	4
	5

	
	2.設備保管狀況
	1
	2
	3
	4
	5

	
	3.成果按期上傳情形
	1
	2
	3
	4
	5

	六、改善情形
	針對前次訪視建議改善情形

評估標準：針對前次訪視建議擬訂具體改進措施，並能確實執行，或說明無法達成改善目標之原因。
	1
	2
	3
	4
	5

	七、執行優點：


	八、改善建議：
註：請提出具體且可行之「改善建議」，含「高齡友善學習環境自我檢核表」相關建議

	九、對於訪視之中心招收未滿55歲學員說明之建議(如無免敘明)



訪視委員簽名：                         
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